
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instituído pela Lei n. 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato n. 017/2016

SUMÁRIO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA .......................................................................................................................2

DIRETORIA-GERAL .......................................................................................................................................................7

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES ..............................................................................................................................8

Disponível em: https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial 

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                   : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade do DOMP/TO poderá ser confirmada no link: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/

docsverify/verify/  ou pelo Código QR por meio da chave que se encontra no rodapé da página.   

 PALMAS, QuInTA-fEIRA, 28 DE DEzEMBRO DE 2023EDIÇÃO N. 1830

EDIÇÃO N. 1830

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/
https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/


PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20232  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

PORTARIA N. 1138/2023

O SuBPROCuRADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 17, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual n. 51, de 

2 de janeiro de 2008, combinado com o art. 58, inciso III e arts. 66 a 

76 da Lei Federal n. 8.666/1993, com fulcro nos dispositivos do Ato 

n. 024/2016, e considerando o teor do e-Doc n. 07010635941202393,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores nominados para, sem 

prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos 

de fiscal Técnico e Administrativo, sendo titular e substituto, 

respectivamente, conforme a seguir:

Art. 2º Revogar na Portaria n. 1131/2023, a parte que indicou 

a fiscalização para a Ata n. 060/2023. 

Art. 3º As atribuições de gestão e fiscalização deverão ser 

desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do Ato n. 024/2016.

Art. 4º Os fiscais das ARP’s designados nesta portaria, bem 

como os seus substitutos, ficam automaticamente designados para 

exercerem as funções de fiscais nas contratações delas decorrentes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, em Palmas.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ulisses 

Sampaio, Subprocurador-Geral de Justiça, em 28/12/2023.

FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

ATA OBJETO DATA INÍCIO

Titular Substituto

Vicente Oliveira de
Araújo Júnior

Matrícula n. 68907

Francisco das Chagas
dos Santos

Matrícula n. 722011
060/2023

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  IMPRESSÕES,
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS,
COMUNICAÇÃO  VISUAL,  CONFECÇÃO  DE
CRACHÁS,  FORNECIMENTO DE CORDÕES
PERSONALIZADOS  E  PORTAS  CRACHÁS,
destinadas  ao  atendimento  das  necessidades
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins,  conforme  especificações  e
exigências estabelecidas no Anexo I  –  Termo
de Referência – do Edital do Pregão Eletrônico
n. 030/2023.

28/11/2023

Cristiane Carlin
Matrícula n. 123039

Claudenor Pires da
Silva

Matrícula n. 86508
066/2023

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE
MANUTENÇÃO PREDIAL E  FERRAMENTAS,
destinados  ao  atendimento  das  necessidades
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins  e  das  Promotorias  de  Justiça  do
Interior,  conforme especificações e exigências
estabelecidas  no  Anexo  I  –  Termo  de
Referência.

05/12/2023

Cristiane Carlin
Matrícula n. 123039

Claudenor Pires da
Silva

Matrícula n. 86508
067/2023

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE
MANUTENÇÃO PREDIAL E  FERRAMENTAS,
destinados  ao  atendimento  das  necessidades
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins  e  das  Promotorias  de  Justiça  do
Interior,  conforme especificações e exigências
estabelecidas  no  Anexo  I  –  Termo  de
Referência

20/12/2023

Cristiane Carlin
Matrícula n. 123039

Claudenor Pires da
Silva

Matrícula n. 86508
074/2023

AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE
MANUTENÇÃO PREDIAL E  FERRAMENTAS,
destinados  ao  atendimento  das  necessidades
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins  e  das  Promotorias  de  Justiça  do
Interior,  conforme especificações e exigências
estabelecidas  no  Anexo  I  –  Termo  de
Referência.

20/12/2023

PORTARIA N. 1139/2023

O SuBPROCuRADOR-GERAL DE JuSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, e

CONSIDERANDO o Ato PGJ n. 069/2023, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins 
– Edição n. 1807, de 20/11/2023, que dispõe sobre a ativação do 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Arraias, bem como a fixação das 
atribuições das referidas Promotorias de Justiça;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da eficiência, 
do interesse público e da finalidade, entre outros exigíveis, que impõem 
a observância do critério objetivo de distância entre a Promotoria de 
Justiça substituída e a substituta, bem como priorizando na escala de 
substituição as Promotorias de Justiça mais próximas,

RESOLVE:

Art. 1º FIXAR a Tabela de Substituição Automática dos 
Membros do Ministério Público do Estado do Tocantins, observadas 
as regras constantes nesta Portaria.

Art. 2º Substituir-se-ão, em primeira e segunda substituição, 
os Procuradores de Justiça:

Art. 3º Substituir-se-ão, em primeira e segunda substituição, 
os Promotores de Justiça que estejam respondendo pelos seguintes 
cargos:

CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1º Procurador de Justiça 12º Procurador de Justiça 2º Procurador de Justiça

2º Procurador de Justiça 9º Procurador de Justiça 8º Procurador de Justiça

3º Procurador de Justiça 4º Procurador de Justiça 5º Procurador de Justiça

4º Procurador de Justiça 3º Procurador de Justiça 7º Procurador de Justiça

5º Procurador de Justiça 7º Procurador de Justiça 4º Procurador de Justiça

6º Procurador de Justiça 8º Procurador de Justiça 12º Procurador de Justiça

7º Procurador de Justiça 5º Procurador de Justiça 3º Procurador de Justiça

8º Procurador de Justiça 1º Procurador de Justiça 9º Procurador de Justiça

9º Procurador de Justiça 2º Procurador de Justiça 6º Procurador de Justiça

10º Procurador de Justiça 11º Procurador de Justiça 1º Procurador de Justiça

11º Procurador de Justiça 6º Procurador de Justiça 10º Procurador de Justiça

12º Procurador de Justiça 10º Procurador de Justiça 11º Procurador de Justiça

CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1º Promotor de Justiça de Araguaína 4º Promotor de Justiça de Araguaína 13º Promotor de Justiça de Araguaína

2º Promotor de Justiça de Araguaína 13º Promotor de Justiça de Araguaína 3º Promotor de Justiça de Araguaína

3º Promotor de Justiça de Araguaína 1º Promotor de Justiça de Araguaína 2º Promotor de Justiça de Araguaína

4º Promotor de Justiça de Araguaína 3º Promotor de Justiça de Araguaína 1º Promotor de Justiça de Araguaína

5º Promotor de Justiça de Araguaína 7º Promotor de Justiça de Araguaína 10º Promotor de Justiça de Araguaína

6º Promotor de Justiça de Araguaína 14º Promotor de Justiça de Araguaína 5º Promotor de Justiça de Araguaína

7º Promotor de Justiça de Araguaína 9º Promotor de Justiça de Araguaína 14º Promotor de Justiça de Araguaína

8º Promotor de Justiça de Araguaína 10º Promotor de Justiça de Araguaína 6º Promotor de Justiça de Araguaína

9º Promotor de Justiça de Araguaína 12º Promotor de Justiça de Araguaína 11º Promotor de Justiça de Araguaína

10º Promotor de Justiça de Araguaína 8º Promotor de Justiça de Araguaína 4º Promotor de Justiça de Araguaína

11º Promotor de Justiça de Araguaína 5º Promotor de Justiça de Araguaína 7º Promotor de Justiça de Araguaína

12º Promotor de Justiça de Araguaína 11º Promotor de Justiça de Araguaína 9º Promotor de Justiça de Araguaína

13º Promotor de Justiça de Araguaína 2º Promotor de Justiça de Araguaína 12º Promotor de Justiça de Araguaína

14º Promotor de Justiça de Araguaína 6º Promotor de Justiça de Araguaína 8º Promotor de Justiça de Araguaína

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Dianópolis 2º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotor de Justiça de Natividade

2º Promotor de Justiça de Dianópolis 1º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotor de Justiça de Natividade

 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2º Promotor de Justiça de Guaraí 3º Promotor de Justiça de Guaraí

 2º Promotor de Justiça de Guaraí 3º Promotor de Justiça de Guaraí  1º Promotor de Justiça de Guaraí

3º Promotor de Justiça de Guaraí 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2º Promotor de Justiça de Guaraí

1º Promotor de Justiça de Gurupi 4º Promotor de Justiça de Gurupi 3º Promotor de Justiça de Gurupi

2º Promotor de Justiça de Gurupi 3º Promotor de Justiça de Gurupi 4º Promotor de Justiça de Gurupi

3º Promotor de Justiça de Gurupi 1º Promotor de Justiça de Gurupi 2º Promotor de Justiça de Gurupi

4º Promotor de Justiça de Gurupi 2º Promotor de Justiça de Gurupi 1º Promotor de Justiça de Gurupi

5º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi 8º Promotor de Justiça de Gurupi

 6º Promotor de Justiça de Gurupi 7º Promotor de Justiça de Gurupi 5º Promotor de Justiça de Gurupi

7º Promotor de Justiça de Gurupi 8º Promotor de Justiça de Gurupi 6º Promotor de Justiça de Gurupi

8º Promotor de Justiça de Gurupi 6º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi

9º Promotor de Justiça de Gurupi 5º Promotor de Justiça de Gurupi 7º Promotor de Justiça de Gurupi

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Tocantins

Promotor de Justiça Regional Ambiental da
Bacia do Alto e Médio Araguaia

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Araguaia

Promotor de Justiça Regional Ambiental do
Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional Ambiental da
Bacia do Alto e Médio Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Araguaia

1º Promotor de Justiça
 de Miracema do Tocantins

Promotor de Justiça Regional Ambiental da
Bacia do Alto e Médio Tocantins

2º Promotor de Justiça de Miracema do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Miracema
do Tocantins

1º Promotor de Justiça
 de Miracema do Tocantins

1º Promotor de Justiça de Miranorte

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20233  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1º Promotor de Justiça de Araguaína 4º Promotor de Justiça de Araguaína 13º Promotor de Justiça de Araguaína

2º Promotor de Justiça de Araguaína 13º Promotor de Justiça de Araguaína 3º Promotor de Justiça de Araguaína

3º Promotor de Justiça de Araguaína 1º Promotor de Justiça de Araguaína 2º Promotor de Justiça de Araguaína

4º Promotor de Justiça de Araguaína 3º Promotor de Justiça de Araguaína 1º Promotor de Justiça de Araguaína

5º Promotor de Justiça de Araguaína 7º Promotor de Justiça de Araguaína 10º Promotor de Justiça de Araguaína

6º Promotor de Justiça de Araguaína 14º Promotor de Justiça de Araguaína 5º Promotor de Justiça de Araguaína

7º Promotor de Justiça de Araguaína 9º Promotor de Justiça de Araguaína 14º Promotor de Justiça de Araguaína

8º Promotor de Justiça de Araguaína 10º Promotor de Justiça de Araguaína 6º Promotor de Justiça de Araguaína

9º Promotor de Justiça de Araguaína 12º Promotor de Justiça de Araguaína 11º Promotor de Justiça de Araguaína

10º Promotor de Justiça de Araguaína 8º Promotor de Justiça de Araguaína 4º Promotor de Justiça de Araguaína

11º Promotor de Justiça de Araguaína 5º Promotor de Justiça de Araguaína 7º Promotor de Justiça de Araguaína

12º Promotor de Justiça de Araguaína 11º Promotor de Justiça de Araguaína 9º Promotor de Justiça de Araguaína

13º Promotor de Justiça de Araguaína 2º Promotor de Justiça de Araguaína 12º Promotor de Justiça de Araguaína

14º Promotor de Justiça de Araguaína 6º Promotor de Justiça de Araguaína 8º Promotor de Justiça de Araguaína

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Dianópolis 2º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotor de Justiça de Natividade

2º Promotor de Justiça de Dianópolis 1º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotor de Justiça de Natividade

 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2º Promotor de Justiça de Guaraí 3º Promotor de Justiça de Guaraí

 2º Promotor de Justiça de Guaraí 3º Promotor de Justiça de Guaraí  1º Promotor de Justiça de Guaraí

3º Promotor de Justiça de Guaraí 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2º Promotor de Justiça de Guaraí

1º Promotor de Justiça de Gurupi 4º Promotor de Justiça de Gurupi 3º Promotor de Justiça de Gurupi

2º Promotor de Justiça de Gurupi 3º Promotor de Justiça de Gurupi 4º Promotor de Justiça de Gurupi

3º Promotor de Justiça de Gurupi 1º Promotor de Justiça de Gurupi 2º Promotor de Justiça de Gurupi

4º Promotor de Justiça de Gurupi 2º Promotor de Justiça de Gurupi 1º Promotor de Justiça de Gurupi

5º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi 8º Promotor de Justiça de Gurupi

 6º Promotor de Justiça de Gurupi 7º Promotor de Justiça de Gurupi 5º Promotor de Justiça de Gurupi

7º Promotor de Justiça de Gurupi 8º Promotor de Justiça de Gurupi 6º Promotor de Justiça de Gurupi

8º Promotor de Justiça de Gurupi 6º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi

9º Promotor de Justiça de Gurupi 5º Promotor de Justiça de Gurupi 7º Promotor de Justiça de Gurupi

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Tocantins

Promotor de Justiça Regional Ambiental da
Bacia do Alto e Médio Araguaia

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Araguaia

Promotor de Justiça Regional Ambiental do
Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional Ambiental da
Bacia do Alto e Médio Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e Médio

Araguaia

1º Promotor de Justiça
 de Miracema do Tocantins

Promotor de Justiça Regional Ambiental da
Bacia do Alto e Médio Tocantins

2º Promotor de Justiça de Miracema do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Miracema
do Tocantins

1º Promotor de Justiça
 de Miracema do Tocantins

1º Promotor de Justiça de Miranorte

1º Promotor de Justiça da Capital 4º Promotor de Justiça da Capital 2º Promotor de Justiça da Capital

2º Promotor de Justiça da Capital 3º Promotor de Justiça da Capital 4º Promotor de Justiça da Capital

3º Promotor de Justiça da Capital 5º Promotor de Justiça da Capital 1º Promotor de Justiça da Capital

4º Promotor de Justiça da Capital 1º Promotor de Justiça da Capital 5º Promotor de Justiça da Capital

5º Promotor de Justiça da Capital 2º Promotor de Justiça da Capital 3º Promotor de Justiça da Capital

7º Promotor de Justiça da Capital 19º Promotor de Justiça da Capital 21º Promotor de Justiça da Capital

8º Promotor de Justiça da Capital 10º Promotor de Justiça da Capital 11º Promotor de Justiça da Capital

9º Promotor de Justiça da Capital 22º Promotor de Justiça da Capital 28º Promotor de Justiça da Capital

10º Promotor de Justiça da Capital 11º Promotor de Justiça da Capital 20º Promotor de Justiça da Capital

11º Promotor de Justiça da Capital 8º Promotor de Justiça da Capital 10º Promotor de Justiça da Capital

13º Promotor de Justiça da Capital 15º Promotor de Justiça da Capital 14º Promotor de Justiça da Capital

14º Promotor de Justiça da Capital 13º Promotor de Justiça da Capital 15º Promotor de Justiça da Capital

15º Promotor de Justiça da Capital 14º Promotor de Justiça da Capital 13º Promotor de Justiça da Capital

16º Promotor de Justiça da Capital 18º Promotor de Justiça da Capital 17º Promotor de Justiça da Capital

17º Promotor de Justiça da Capital 16º Promotor de Justiça da Capital 18º Promotor de Justiça da Capital

18º Promotor de Justiça da Capital 17º Promotor de Justiça da Capital 16º Promotor de Justiça da Capital

19º Promotor de Justiça da Capital 29º Promotor de Justiça da Capital 7º Promotor de Justiça da Capital

20º Promotor de Justiça da Capital 21º Promotor de Justiça da Capital 27º Promotor de Justiça da Capital

21º Promotor de Justiça da Capital 20º Promotor de Justiça da Capital 24º Promotor de Justiça da Capital

22º Promotor de Justiça da Capital 28º Promotor de Justiça da Capital 9º Promotor de Justiça da Capital

23º Promotor de Justiça da Capital 30º Promotor de Justiça da Capital 26º Promotor de Justiça da Capital

24º Promotor de Justiça da Capital 26º Promotor de Justiça da Capital 23º Promotor de Justiça da Capital

26º Promotor de Justiça da Capital 27º Promotor de Justiça da Capital 8º Promotor de Justiça da Capital

27º Promotor de Justiça da Capital 7º Promotor de Justiça da Capital 19º Promotor de Justiça da Capital

28º Promotor de Justiça da Capital 9º Promotor de Justiça da Capital 22º Promotor de Justiça da Capital

29º Promotor de Justiça da Capital 24º Promotor de Justiça da Capital 30º Promotor de Justiça da Capital

30º Promotor de Justiça da Capital 23º Promotor de Justiça da Capital 29º Promotor de Justiça da Capital

1º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

5º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

5º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

2º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

4º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

5º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins 

1º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

2º Promotor de Justiça de Pedro Afonso 1º Promotor de Justiça de Guaraí

2º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

1º Promotor de Justiça de Pedro Afonso 2º Promotor de Justiça de Guaraí

1º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

4º Promotor de Justiça de Porto Nacional
5º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

2º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

1º Promotor de Justiça de Porto Nacional
3º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

3º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

2º Promotor de Justiça de Porto Nacional
1º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

4º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

6º Promotor de Justiça de Porto Nacional 7º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto Nacional
4º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

6º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Promotoria de Justiça de Natividade
2º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5º Promotor de Justiça de Porto Nacional
6º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de Tocantinópolis
3º Promotor de Justiça de

Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de Tocantinópolis
1º Promotor de Justiça de

Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de Tocantinópolis
2º Promotor de Justiça de

Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de Araguatins 2º Promotor de Justiça de Araguatins Promotor de Justiça de Itaguatins

2º Promotor de Justiça de Araguatins 1º Promotor de Justiça de Araguatins
Promotor de Justiça Regional

Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça de Alvorada Promotor de Justiça de Formoso do Araguaia Promotor de Justiça de Araguaçu

Promotor de Justiça de Araguaçu Promotor de Justiça de Alvorada
Promotor de Justiça de Formoso do

Araguaia

1º Promotor de Justiça de Arraias 2º Promotor de Justiça de Arraias 1º Promotor de Justiça de Taguatinga

2º Promotor de Justiça de Arraias 1º Promotor de Justiça de Arraias Promotor de Justiça de Paranã

1º Promotor de Justiça de Colmeia 2º Promotor de Justiça de Colmeia 1º Promotor de Justiça de Guaraí

2º Promotor de Justiça de Colmeia 1º Promotor de Justiça de Colmeia 2º Promotor de Justiça de Guaraí

1º Promotor de Justiça de Cristalândia 2º Promotor de Justiça de Cristalândia 
4º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins 

2º Promotor de Justiça de Cristalândia 1º Promotor de Justiça de Cristalândia 
3º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins 

Promotor de Justiça de Ponte Alta do
Tocantins

Promotor de Justiça de 
Novo Acordo

1º Promotor de Justiça 
de Porto Nacional

Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Goiatins 4º Promotor de Justiça de Araguaína 

Promotor de Justiça de Formoso do
Araguaia

Promotor de Justiça de Araguaçu
Promotor de Justiça Regional

Ambiental da Bacia do Alto e Médio
Araguaia

Promotor de Justiça de Itaguatins 2º Promotor de Justiça de Augustinópolis 1º Promotor de Justiça de Araguatins

1º Promotor de Justiça de Miranorte 2º Promotor de Justiça de Miranorte
2º Promotor de Justiça

 de Miracema do Tocantins

2º Promotor de Justiça de Miranorte 1º Promotor de Justiça de Miranorte
Promotor de Justiça Regional

Ambiental da Bacia do Alto e Médio
Tocantins

Promotor de Justiça de Natividade 2º Promotor de Justiça de Porto Nacional 1º Promotor de Justiça de Dianópolis

Promotor de Justiça de Palmeirópolis Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de Peixe

Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de Palmeirópolis 2º Promotor de Justiça de Arraias

Promotor de Justiça de Peixe 2º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi

1º Promotor de Justiça de Taguatinga 2º Promotor de Justiça de Dianópolis
1º Promotor de Justiça de

 Arraias

Promotor de Justiça de Ananás Promotor de Justiça de Wanderlândia Promotor de Justiça de Xambioá

Promotor de Justiça de Araguacema
5º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins
4º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins

Promotor de Justiça de Arapoema
1º Promotor de Justiça de Colinas do

Tocantins
4º Promotor de Justiça de

 Colinas do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

2º Promotor de Justiça de Augustinópolis 1º Promotor de Justiça de Araguatins

2º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

1º Promotor de Justiça de Augustinópolis 2º Promotor de Justiça de Araguatins

Promotor de Justiça de Goiatins Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Itacajá

Promotor de Justiça de Itacajá
1º Promotor de Justiça de

 Pedro Afonso
2º Promotor de Justiça de

 Pedro Afonso

Promotor de Justiça de 
Novo Acordo

Promotor de Justiça de Ponte Alta do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Art. 4º Ausentes o primeiro e o segundo substituto, responderão, 
em terceira, quarta, quinta e sexta substituição automática, na 
seguinte ordem, o primeiro substituto da 1ª substituição, o segundo 
substituto da 1ª substituição, o primeiro substituto da 2ª substituição e 
o segundo substituto da 2ª substituição.

Art. 5º Revogar a Portaria n. 430/2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 27 de dezembro de 2023.

MARCELO ULISSES SAMPAIO
Subprocurador-Geral de Justiça

DESPACHO N. 532/2023

ASSUNTO: COMPENSAÇÃO DE PLANTÃO

INTERESSADA: JULIANA DA HORA ALMEIDA

PROTOCOLO: 07010634330202328   

Nos termos do art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei 
Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, e do Ato n. 
034/2020, DEFIRO o pedido formulado pela Promotora de Justiça 
JULIANA DA HORA ALMEIDA, titular da 9ª Promotoria de Justiça de 
Araguaína, concedendo-lhe 1 (um) dia de folga para usufruto em 18 
de dezembro de 2023, em compensação ao período de 27/02/2023 a 
03/03/2023, o qual permaneceu de plantão.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 18 de dezembro de 2023.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

5º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto Nacional
4º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

6º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Promotoria de Justiça de Natividade
2º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5º Promotor de Justiça de Porto Nacional
6º Promotor de Justiça de Porto

Nacional

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de Tocantinópolis
3º Promotor de Justiça de

Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de Tocantinópolis
1º Promotor de Justiça de

Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de Tocantinópolis
2º Promotor de Justiça de

Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de Araguatins 2º Promotor de Justiça de Araguatins Promotor de Justiça de Itaguatins

2º Promotor de Justiça de Araguatins 1º Promotor de Justiça de Araguatins
Promotor de Justiça Regional

Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça de Alvorada Promotor de Justiça de Formoso do Araguaia Promotor de Justiça de Araguaçu

Promotor de Justiça de Araguaçu Promotor de Justiça de Alvorada
Promotor de Justiça de Formoso do

Araguaia

1º Promotor de Justiça de Arraias 2º Promotor de Justiça de Arraias 1º Promotor de Justiça de Taguatinga

2º Promotor de Justiça de Arraias 1º Promotor de Justiça de Arraias Promotor de Justiça de Paranã

1º Promotor de Justiça de Colmeia 2º Promotor de Justiça de Colmeia 1º Promotor de Justiça de Guaraí

2º Promotor de Justiça de Colmeia 1º Promotor de Justiça de Colmeia 2º Promotor de Justiça de Guaraí

1º Promotor de Justiça de Cristalândia 2º Promotor de Justiça de Cristalândia 
4º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins 

2º Promotor de Justiça de Cristalândia 1º Promotor de Justiça de Cristalândia 
3º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins 

Promotor de Justiça de Ponte Alta do
Tocantins

Promotor de Justiça de 
Novo Acordo

1º Promotor de Justiça 
de Porto Nacional

Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Goiatins 4º Promotor de Justiça de Araguaína 

Promotor de Justiça de Formoso do
Araguaia

Promotor de Justiça de Araguaçu
Promotor de Justiça Regional

Ambiental da Bacia do Alto e Médio
Araguaia

Promotor de Justiça de Itaguatins 2º Promotor de Justiça de Augustinópolis 1º Promotor de Justiça de Araguatins

1º Promotor de Justiça de Miranorte 2º Promotor de Justiça de Miranorte
2º Promotor de Justiça

 de Miracema do Tocantins

2º Promotor de Justiça de Miranorte 1º Promotor de Justiça de Miranorte
Promotor de Justiça Regional

Ambiental da Bacia do Alto e Médio
Tocantins

Promotor de Justiça de Natividade 2º Promotor de Justiça de Porto Nacional 1º Promotor de Justiça de Dianópolis

Promotor de Justiça de Palmeirópolis Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de Peixe

Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de Palmeirópolis 2º Promotor de Justiça de Arraias

Promotor de Justiça de Peixe 2º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi

1º Promotor de Justiça de Taguatinga 2º Promotor de Justiça de Dianópolis
1º Promotor de Justiça de

 Arraias

Promotor de Justiça de Ananás Promotor de Justiça de Wanderlândia Promotor de Justiça de Xambioá

Promotor de Justiça de Araguacema
5º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins
4º Promotor de Justiça de Paraíso do

Tocantins

Promotor de Justiça de Arapoema
1º Promotor de Justiça de Colinas do

Tocantins
4º Promotor de Justiça de

 Colinas do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

2º Promotor de Justiça de Augustinópolis 1º Promotor de Justiça de Araguatins

2º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

1º Promotor de Justiça de Augustinópolis 2º Promotor de Justiça de Araguatins

Promotor de Justiça de Goiatins Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Itacajá

Promotor de Justiça de Itacajá
1º Promotor de Justiça de

 Pedro Afonso
2º Promotor de Justiça de

 Pedro Afonso

Promotor de Justiça de 
Novo Acordo

Promotor de Justiça de Ponte Alta do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Promotor de Justiça de Xambioá Promotor de Justiça de Ananás Promotor de Justiça de Wanderlândia 

Promotor de Justiça de Wanderlândia 1º Promotor de Justiça de Araguaína Promotor de Justiça de Ananás

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20234  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

DESPACHO N. 544/2023

PROCESSO N.: 19.30.1500.0000130/2023-21

ASSunTO: RESSARCIMEnTO DE DESPESA COM COMBuSTÍVEL

InTERESSADO: LEOnARDO GOuVEIA OLHÊ BLAnCK

Nos termos do art. 17, inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar 

Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, Ato n. 064/2014, e 

considerando os deslocamentos efetuados pelo Promotor de 

Justiça LEOnARDO GOuVEIA OLHÊ BLAnCK, itinerário 

Araguaína/Palmas/Araguaína, no período de 29 de novembro a 1º 

de dezembro de 2023, e Araguaína/Ananás/Araguaína, em 13 de 

dezembro de 2023, conforme Memória de Cálculo n. 119/2023 (ID 

SEI 0289155) e demais documentos correlatos anexos, DEFIRO 

o pedido de reembolso de despesa com combustível em favor do 

referido Promotor de Justiça, relativo ao abastecimento de veículo, 

no valor total de R$ 569,73 (quinhentos e sessenta e nove reais e 

setenta e três centavos), correndo a despesa por conta da dotação 

orçamentária específica, consignada no orçamento da unidade da 

Procuradoria-Geral de Justiça.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, em Palmas.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ulisses 

Sampaio, Subprocurador-Geral de Justiça, em 27/12/2023.

DESPACHO N. 545/2023

PROCESSO N.: 19.30.1500.0000651/2023-19

ASSunTO: RESSARCIMEnTO DE DESPESA COM COMBuSTÍVEL

INTERESSADO: EURICO GRECO PUPPIO

Nos termos do art. 17, inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar 

Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, Ato n. 064/2014, e 

considerando os deslocamentos efetuados pelo Promotor de Justiça 

EURICO GRECO PUPPIO, itinerários Porto Nacional/Guaraí/Porto 

Nacional, em 27 de junho de 2023, Porto Nacional/Augustinópolis/

Porto Nacional, em 21 e 22 de setembro de 2023, e Porto Nacional/

Pedro Afonso/Porto Nacional, em 16, 23 e 28 de novembro de 2023, 

conforme Memória de Cálculo n. 116/2023 (ID SEI 0289073) e demais 

documentos correlatos anexos, DEFIRO o pedido de reembolso de 

despesa com combustível em favor do referido Promotor de Justiça, 

relativo ao abastecimento de veículo, no valor total de R$ 1.568,15 (um 

mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quinze centavos), correndo a 

despesa por conta da dotação orçamentária específica, consignada 

no orçamento da unidade da Procuradoria-Geral de Justiça.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, em Palmas.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ulisses 

Sampaio, Subprocurador-Geral de Justiça, em 27/12/2023.

DESPACHO N. 546/2023

PROCESSO N.: 19.30.1503.0001137/2023-44

ASSUNTO: HOMOLOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

OBJETIVAnDO A COnTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIzADA 

PARA ADEQuAÇÕES DE ESPAÇOS fÍSICOS InTERnOS nAS 

DEPEnDÊnCIAS DO EDIfÍCIO SEDE DA PROCuRADORIA-

GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.

INTERESSADA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

Na forma do art. 17, inciso IX, alínea “c”, item 4, da Lei 

Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, devidamente 

cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do art. 38 da Lei Federal 

n. 8.666/1993, na Lei Federal n. 10.520/2002, no Decreto Federal 

n. 7.892/2013, bem como nos Atos PGJ n. 014/2013 e n. 025/2016, 

e considerando a manifestação favorável proferida no Parecer 

Jurídico (ID SEI 0289165), oriundo da Assessoria Especial Jurídica 

desta Instituição, referente ao procedimento licitatório objetivando a 

contratação de empresa especializada para adequações de espaços 

físicos internos nas dependências do edifício sede da procuradoria-

Geral de Justiça do Estado do Tocantins, que ocorreu na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme Pregão 

Eletrônico n. 045/2023, HOMOLOGO o resultado do dito certame, 

no qual foi adjudicada a proposta da seguinte empresa licitante 

vencedora: CONSTRUJET ENGENHARIA LTDA. - Item 1, em 

conformidade com a Ata de Realização do Pregão Eletrônico (ID SEI 

0289146) e com o Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico (ID 

SEI 0289152) apresentados pela Comissão Permanente de Licitação. 

Sigam-se os ulteriores termos.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20235  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, em Palmas.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ulisses 

Sampaio, Subprocurador-Geral de Justiça, em 27/12/2023.

DESPACHO N. 547/2023

PROCESSO N.: 19.30.1511.0000189/2023-09

ASSUNTO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA FORMAÇÃO DE ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVAnDO A AQuISIÇÃO DE 

POLTRONAS, LONGARINAS, SOFANETES, SOFÁS, CADEIRAS E 

MESAS.

INTERESSADA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

Na forma do art. 17, inciso IX, alínea “c”, item 4, da Lei 

Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, devidamente 

cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do art. 38 da Lei Federal 

n. 8.666/1993, na Lei Federal n. 10.520/2002, no Decreto Federal 

n. 7.892/2013, bem como nos Atos PGJ n. 014/2013 e n. 025/2016, 

em complemento ao Despacho n. 543/2023 (ID SEI 0288987), e 

considerando a Decisão (ID SEI 0287026) e a manifestação favorável 

proferida no Parecer Jurídico (ID SEI 0288867), oriundo da Assessoria 

Especial Jurídica desta Instituição, referente ao procedimento 

licitatório para formação de Ata de Registro de Preços objetivando 

a aquisição de poltronas, longarinas, sofanetes, sofás, cadeiras e 

mesas, destinada ao atendimento das necessidades do Ministério 

Público do Estado do Tocantins, que ocorreu na modalidade Pregão 

Eletrônico, do tipo menor preço por item, sob a forma de Sistema 

de Registro de Preços, conforme Pregão Eletrônico n. 037/2023, 

ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do dito certame, no qual 

foram declaradas vencedoras as seguintes empresas licitantes: 

SERRA MOBILE InDuSTRIA E COMERCIO LTDA. - Grupos 4 e 7, e 

A.N.D CAPELLI LTDA. - Grupos 1, 5, 6 e 8, em conformidade com a 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico do referido certame (ID SEI 

0281396). Determino a lavratura da respectiva Ata de Registro de 

Preços. Sigam-se os ulteriores termos.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, em Palmas.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ulisses 

Sampaio, Subprocurador-Geral de Justiça, em 27/12/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N.: 096/2020

ADITIVO N.: 5º Termo Aditivo

PROCESSO N.: 19.30.1516.0000581/2019-32

CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 

Tocantins

COnTRATADA: Techservice Serviços de Monitoramento Eletrônicos 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n. 096/2020, 

por mais 12 (doze) meses, com vigência de 31/12/2023 a 30/12/2024.

ASSINATURA: 26/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: MARCELO ULISSES SAMPAIO

                               Contratada: MARCELO MUNDIM PENA JÚNIOR 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N.: 091/2021

ADITIVO N.: 2º Termo Aditivo

PROCESSO N.: 19.30.1150.0000800/2021-88

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS – SERPRO

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n. 091/2021, por mais 

12 (doze) meses, com vigência de 29/12/2023 a 28/12/2024

MODALIDADE: Dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, inciso 

XVI da Lei n. 8.666/93.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.40 

ASSINATURA: 26/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: LUCIANO CESAR CASAROTI

                            Contratada: DANIEL SILVA ANTONELLI

                                                GUILHERME ALVARES DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N.: 026/2023

ADITIVO N.: 1º Termo Aditivo

PROCESSO N.: 19.30.1503.0001210/2022-16

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20236  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

CONTRATADA: CONSTRUJET ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto adequação da 

planilha orçamentária inicial em função de acréscimo no valor de R$ 

177.750,18 (cento e setenta e sete mil setecentos e cinquenta reais 

e dezoito centavos) e supressão no valor de R$ 10.748,91 (dez mil 

setecentos e quarenta e oito reais e noventa e um centavos).

ASSINATURA: 26/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: MARCELO ULISSES SAMPAIO

                                Contratada: RODRIGO REGIS FEITOSA 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 060/2023

PROCESSO N.: 19.30.1511.0001535/2022-45

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS.

CONTRATADA: DISMAQ COMERCIO DE MATERIAIS DE 

ESCRITORIO LTDA

OBJETO: Aquisição e instalação de condicionadores de ar, tipo 

split, incluindo as instalações das partes elétricas, drenos e demais 

serviços de estrutura e acabamentos, com o fim de atender as 

necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 

Tocantins e das Promotorias de Justiça do Interior.

VALOR TOTAL: R$ 403.427,00 (quatrocentos e três mil quatrocentos 

e vinte e sete reais)

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) partir da data da assinatura do 

contrato, nos termos do art. 57, caput, da Lei n. 8.666/93.

MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n. 10.520/2002.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 / 4.4.90.52

ASSINATURA: 26/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: MARCELO ULISSES SAMPAIO

                                Contratada: FRANCIEZIO MELO DE ARAÚJO  

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 061/2023

PROCESSO N.: 19.30.1524.0000956/2023-57

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS.

CONTRATADA: SISTEMA INFORMATICA COM. IMP. E EXP. LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática - notebook, para 

atender as demandas do Ministério Público do Estado do Tocantins.

VALOR TOTAL: R$ 65.675,60 (sessenta e cinco mil seiscentos e 

setenta e cinco reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: conforme as disposições contidas no art. 57 da Lei 

Federal n. 8.666/93.

MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n. 10.520/2002.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.31 / 4.4.90.52

ASSINATURA: 26/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: MARCELO ULISSES SAMPAIO

                                Contratada: ALEXANDRE DE SOUZA TEIXEIRA 

JÚNIOR 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 064/2023

PROCESSO N.: 19.30.1503.0000578/2023-05

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

CONTRATADA: INFINITI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução 

da revitalização da sede das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 

conforme descrito no Projeto Básico Anexo I e Planilha Orçamentária 

Anexo VI do Edital.

VALOR TOTAL: R$ 75.911,00 (setenta e cinco mil novecentos e onze 

reais)

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses contados da data da sua assinatura, 

nos termos do art. 57, caput, da Lei n. 8.666/1993.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n.° 10.520/2002

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39

ASSINATURA: 28/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: Marcelo Ulisses Sampaio

                            Contratada: Igor Lamante Montiel

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20237  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 065/2023

PROCESSO N.: 19.30.1524.0000599/2023-93

CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 

Tocantins

CONTRATADA: Previnity - Soluções - Inteligentes em Informação 

Ltda

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de solução de enriquecimento de base de dados, via 

interface de programação de aplicação (api) web, com limite de 

50.000 consultas/registros por ano, incluindo licença de uso, ativação 

e suporte técnico, conforme discriminação prevista no Termo de 

Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n. 040/2023

VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura, prorrogável 

por até 60 meses, nos termos do o art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n.° 10.520/2002

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.40

ASSINATURA: 27/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: Marcelo Ulisses Sampaio

                            Contratada: Marco Antonio zanoni Bueno

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 066/2023

PROCESSO N.: 19.30.1503.0000952/2023-92

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

COnTRATADA: IKEDA COnSTRuÇÕES & SERVIÇOS DE 

CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia 

para construção da sede das Promotorias de Justiça da Comarca de 

Miracema do Tocantins.

VALOR TOTAL: R$ 4.756.854,04 (quatro milhões, setecentos e 

cinquenta e seis mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e quatro 

centavos),

VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, contados a partir de sua assinatura, 

com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial 

Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins.

MODALIDADE: Concorrência, Lei n. 8.666/93.

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51

ASSINATURA: 27/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: Marcelo Ulisses Sampaio

                            Contratada: Mateus Mauricio da Cruz

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 067/2023

PROCESSO N.: 19.30.1534.0001225/2022-19

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS.

COnTRATADA: OTABOL InDuSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS 

LTDA

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo e equipamento para o 

serviço de saúde,  para atender as demandas do Ministério Público 

do Estado do Tocantins.

VALOR TOTAL: R$ 11.125,69 (onze mil cento e vinte e cinco reais e 

sessenta e nove centavos)

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) partir da data da assinatura do 

contrato, nos termos do art. 57, caput, da Lei n. 8.666/93.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n. 10.520/2002.

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52

ASSINATURA: 28/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: MARCELO ULISSES SAMPAIO

                           Contratada: SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DG N. 408/2023

A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 99 da Resolução n. 008, de 22 de outubro 

de 2015, do Colégio de Procuradores de Justiça e pelo Ato PGJ n. 

036, de 28 de fevereiro de 2020, e

CONSIDERANDO a necessidade do serviço desenvolvido 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



PALMAS, quintA-feirA, 28 De DezeMbro De 20238  DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO.                                     : disponibilização e publicação em 28/12/2023.                                                                                                                                               
Assinado digitalmente conforme MP n.º 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N. 1830,

EDIÇÃO N. 1830

no(a) núcleo de Inteligência e Segurança Institucional (nIS), 

exposta no requerimento sob protocolo n. 07010633847202316, de 

12/12/2023, da lavra do(a) Promotor de Justiça/Coordenador do NIS,

RESOLVE:

Art. 1º SuSPEnDER, a bem do serviço público, por interesse 

da Administração, as férias do(a) servidor(a) Paula Cristina de 

Moura Silva, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, marcadas 

anteriormente de 08/01/2024 a 27/01/2024, assegurando o direito de 

fruição desses 20 (vinte) dias em época oportuna.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas – TO, em 26 de 

dezembro de 2023.

ALAYLA MILHOMEM COSTA
Diretora-Geral/PGJ

PORTARIA DG N. 409/2023

A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 99 da Resolução n. 008, de 22 de outubro 

de 2015, do Colégio de Procuradores de Justiça e pelo Ato PGJ n. 

036, de 28 de fevereiro de 2020, e

CONSIDERANDO a necessidade do serviço desenvolvido 

no(a) Corregedoria-Geral, exposta no requerimento sob protocolo n. 

07010635860202393, de 21/12/2023, da lavra do(a) Procurador de 

Justiça/Corregedor-Geral,

RESOLVE:

Art. 1º SuSPEnDER, a bem do serviço público, por interesse 

da Administração, as férias do(a) servidor(a) Joaquim de Oliveira 

Maciel Neto, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, marcadas 

anteriormente de 08/01/2024 a 06/02/2024, assegurando o direito de 

fruição desses 30 (trinta) dias em época oportuna.

PuBLIQuE-SE. CuMPRA-SE.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas – TO, em 26 de 
dezembro de 2023.

ALAYLA MILHOMEM COSTA
Diretora-Geral/PGJ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 063/2023

PROCESSO N.: 19.30.1563.0000056/2023-07

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO TOCANTINS

CONTRATADA:  ARGOS  LTDA 

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos e de escritório, 

eletrodomésticos, móveis e utensílios para copa/cozinha destinados 

ao atendimento das necessidades desta Procuradoria-Geral de 

Justiça, Promotorias de Justiça da Capital e Promotorias de Justiça 

do Interior.

VALOR TOTAL: R$ 8.244,00 (oito mil duzentos e quarenta e quatro 

reais)

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do art. 57, caput, 

da Lei N. 8.666/1993.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei n. 10.520/2002.

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52

ASSINATURA: 22/12/2023

SIGNATÁRIOS: Contratante: ALAYLA MILHOMEM COSTA

                            Contratada: JONATHAN PEREIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 50/2023 – UASG 925892

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, 

torna público que fará realizar no dia 12/01/2024, às 14h (quatorze 

horas), horário de Brasília-Df, a abertura do Pregão Eletrônico n. 

50/2023, processo n. 19.30.1050.0000620/2023-40, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para 

AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS PARA OS SERVIDORES DO 

MPTO QUE EXERCEM ATIVIDADES QUE DEMANDAM TRAJES 

FORMAIS PARA SUA ADEQUADA REALIZAÇÃO. O Edital está 

disponível nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 27 de dezembro de 2023.

Diego Gomes Carvalho Nardes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em Substituição

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1



            PALMAS, QuInTA-fEIRA, 28 DE DEzEMBRO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS - DOMP/TO -

A autenticidade do DOMP/TO poderá ser confirmada no link: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/  ou pelo Código QR por meio 
da chave que se encontra no rodapé da página.                           

     Endereço: 202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218, Palmas-TO, Fone: (63) 3216-7604

    Disponível em:  https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial

Instituído pela Lei n.º 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato n.º 017/2016

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

MARCELO ULISSES SAMPAIO
Subprocurador-Geral de Justiça

ABEL AnDRADE LEAL JÚnIOR
Chefe de Gabinete do PGJ  

MARCELO ULISSES SAMPAIO
Promotor de Justiça Assessor do PGJ  

CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
Promotor de Justiça Assessor do PGJ  

RICARDO ALVES PERES
Promotor de Justiça Assessor do PGJ  

ALAYLA MILHOMEM COSTA
Diretora-Geral 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LUCIANO CESAR CASAROTI
Presidente do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTEnES DE ABREu  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO AnTOnIO ALVES BEzERRA  
Procurador de Justiça

JACQuELInE BORGES SILVA TOMAz
Procuradora de Justiça

ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI
Procuradora de Justiça

MARIA COTInHA BEzERRA PEREIRA 
Procuradora de Justiça

MOACIR CAMARGO DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça

MARCOS LuCIAnO BIGnOTTI 
Procurador de Justiça

MIGuEL BATISTA DE SIQuEIRA fILHO
Procurador de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

LUCIANO CESAR CASAROTI
Presidente do Conselho

MOACIR CAMARGO DE OLIVEIRA
Membro

JOSÉ DEMÓSTEnES DE ABREu  
Membro 

MARCO AnTOnIO ALVES BEzERRA
Membro

MARIA COTInHA BEzERRA PEREIRA 
Membro

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

MOACIR CAMARGO DE OLIVEIRA
Corregedor-Geral

EDSOn AzAMBuJA
Promotor de Justiça Assessor do Corregedor-Geral

THAIS MASSILOn BEzERRA CISI
Promotora de Justiça Assessora do Corregedor-Geral

OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

MARCOS LuCIAnO BIGnOTTI
Ouvidor    

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - ESCOLA 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Diretora-Geral do CESAF-ESMP 

DIRETORIA DE EXPEDIENTE
   
ÁREA OPERACIOnAL DE PuBLICIDADE DOS ATOS OfICIAIS - AOPAO 
 
DAnIELE BRAnDÃO BOGADO
Diretora

EDIÇÃO N. 1830

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b39aadd5 - 8dca5f87 - 9516e51e - c07f87b1

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/
https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial

